Homini
nemini.

Vacatio.

Suppressa
uoce.

Defugere
Adestote
animis.

Oratio

resq; vestras, & me de inuidiosis rebus, vt ille putat, dicere attendite. Ego consul, cum exercitus perditos ciuium clandestino scelere conflatus crudelissimum & luctuosissimum exitum patriae coparasset: cum ad occasum interitum Reip. Catilina in castris, in his autem tepulis, atque tectis dux Lentulus esset constitutus: meis consiliis, meis laboribus, mei capitis periculis, sine tumultu, sine delectu, sine armis, sine exercitu, quinque hoibus comprehensis atque confossis, incensione urbe, internicione ciues, vastitate Italiae, interitu Reip. liberaui. Ego vitam omnium ciuium, statum orbis terrarum, urbem hanc denique sedem omnium nostrum, arcem regum ac nationum exterarum, lumen gentium, domicilium imperii, quinque hominum amentium ac perditos poena redemi. An me existimasti hac iniuratum in iudicio non esse dicturum, qui iuratus in maxima concione dixissem? Atque etiam illud addam, ne quod forte incipiat improbus subito te amare Torquate, & aliquid sperare de te: atque vt idem omnes exaudiant, clarissima voce dicam. Harum omnium rerum, quas ego in consulari pro salute communi suscepi & gessi, L. ille Torquatus cum esset meus cotubernalis in consulatu, cum signifer esset iuuenturis, atque in praetura fuisset, auctor, adiutor, particeps exitus: cum princeps, cum auctor, cum signifer esset iuuenturis: pares eius homo amatissimus patriae, maximi animi, summi consilii, singularis constantiae: cum esset aeger: tamen omnibus rebus illis interfuit, nunquam est a me digressus, studio, consilio, auctoritate, vnus adiuuit plurimum, cum infirmitatem corporis animi virtute superaret. Vides ne vt eripiam te ex improborum subita gratia? & reconciliem bonis omnibus: qui te & diligunt, & retinent, retinebuntque semper: nec si a me forte desieris, idcirco te a se, & a Republica, a tua dignitate deficere patietur. Sed iam redeo ad causam, atque hoc vos Iudices testor, mihi de memoris tumultu dicere necessitas quadam imposita est ab illo. Nam si Torquatus Syllam solum accusasset, ego quoque hoc tempore nihil aliud agerem, nisi eum qui accusatus esset, defenderem. sed cum ille tota sua illa oratione in me esset inuectus, & cum initio vt dixi defensionem meam auctoritate spoliare voluisset, etiam si dolor meus respondere non cogeret, tamen ipsa causa hanc a me orationem flagitasset. Allobrogibus nominatum Syllam esse dicis, quis negat Syllae indicium? sed vide quemadmodum nominatus sit. L. Cassium dixerunt commemorasse cum ceteris Antronium secum facere, quero num Syllam dixerit Cassius: nunquam. Sese aiunt quassisse de Cassio, quid Sylla sentiret, videte diligentiam Gallorum: qui vitam hominum, naturamque non nossent, ac tantum audissent eos, pari calamitate qui fuerant, esse in eadem voluntate. Quid tum? Cassius si respondisset idem sentire, & secum facere Syllam, tamen mihi non videretur in hunc id criminofum esse debere. Qui ita: quia quod barbaros homines ad bellum impelleret, non debebat minuere illorum suspicionem, & purgare eos, de quibus illi aliquid suspicarentur. Non respondit tamen vna facere Syllam, etenim esset absurdum, cum ceteros sua sponte nominasset, mentionem Syllae facere nullam, nisi admonitum & interrogatum, nisi forte verisimile est, pro Syllae nomen in memoria Cassio non fuisse. Si nobilitas hominis, si afflictata fortuna, si reliquiae pristinae dignitatis non tam illustres fuissent, tamen Antronii commemoratio memoriam Syllae retulisset, etiam vt arbitror, cum auctoritates principum coniurationis ad incitandos animos Allobrogum colligeret Cassius, & cum sciret exterarum nationes maxime nobilitate moueri, non prius Antronium quam Syllam nominasset. Iam vero illud probari minime potest, Gallos Antronio nominato putasse propter calamitatis similitudinem sibi aliquid de Sylla esse querendum: Cassio, si hic esset in eodem scelere, ne cum appellasset quidem Antronium, huius in mentem venire potuisse. Sed tamen quid respondit de Sylla Cassius? se ne scire certum, non purgat, inquit, dixi antea: ne si argueret quidem tamen denique, cum esset interrogatus, id mihi criminofum videretur, sed ego in iudiciis, & quaestionibus non hoc querendum arbitror: num purgetur aliquis, & non arguatur, etenim cum negat se scire Cassius, vtrum subleuat Syllam? an satis probat se nescire? subleuat apud Gallos, quid ita? ne indicet? Quid? si periculum esse putasset, ne illi vnum indicaret, de se ipso confessus esset: nesciuit. Credo Iudices celatum esse Cassium de Sylla vno: nam de ceteris certe sciebat, & ea domi eius plerumque confata esse constabat, qui negare noluit esse in eo numero Syllam, quo plus spei Gallis daret: dicere autem falsum non ausus est, nescire dixit, atque hoc perspicuum est: cum is quod de omnibus scierit, de Sylla se scire negarit, eadem vim esse negationis huius, quam si extra coniurationem hunc esse se scire dixisset. Nam cuius scientiam de omnibus constat fuisse, eius ignoratio de aliquo purgatio debet videri. Sed iam non quaero purgetur ne Cassius Syllam, illud mihi tamen satis est, contra Syllam nihil esse in iudicio. Exclusus hac criminatione Torquatus rursus in me irruit, me accusat: ait me aliter, ac dictum est, in tabulas publicas retulisse. O dii immortales, vobis enim tribuam, quae vestra sunt: nec vero possum meo tantum ingenio dare, vt tot res, tantas, tam varias, tam repentinas in illa turbulentiissima tempestate Reip.